Agorius, præsent, si audent, successores beati Petri potestate et dignitate, quam ipsi Petro concessit sanctus et justus Dominus. Eodem enim modo, quo Dominus locutus alii, in apostolo suo Petro, locutus est Gregorius successoribus ejus in discipulo suo Augustino: *Juste judicate, filii hominum, et perpendite de similibus idem esse judicium*. Illud etiam istis annectendum putavi quod præfatus Beda refert Theodorum, qui septimus a beato Augustino in cathedralm ejus successit, primum esse in archiepiscopis, cui omnis Anglorum Ecclesia manus dare consentiret. Et hic utique cum primo functus pontificatu Britanniam venisset, Ceaddam Eboracensem prælatum a pontificatu submovit, eo quod non jure sacratus, injuria fuerit eidem Ecclesiæ, per officium B sacerdotale præpositus. Moxque Wilfridum substi-nuit, et ei integrerrime pontificatum Eboracæ, fretus auctoritate Romanæ sedis, delegavit. Quem deinceps ad concilia sua venire faciebat, et ejus obedientia ac subjectione pro temporum qualitate per omnia utebatur. Hunc etiam postmodum, emeritibus querelis, quas commémoriae longissimum est, in sua Ecclesia Eboraci, non solum episcopatu privatit, sed et parochiam ejus in tres episcopos, libera utens potestate, distibuit. Deinde, soluto ipsius dissidii nodo, juxta placitum voluntatis suæ, remotis ipsis episcopis, eundem Wilfridum pristinæ dignitati restituit. Nihil novi dicitur; vetera sunt hæc, et antiquorum gesta scientibus evidentissima. Illud quoque non minoris evidentiæ luce patescit, Brithwaldum successorem ipsius Theodori, illum ipsum Wilfridum, cujusdam inobedientiæ culpa accusatum, secundo ab episcopatu deposuisse, ac postea senectuti ejus et religioni compassum, sui pontificatus gradu restituisse ab apostolica sede interpellatus. Sed quid juvat infinita contexere? Itaque de his ita, ut qui Ecclesiæ Christi Cantuariensis auctoritatè derogare non metuant, saltem se in lumine positos non posse videre erubescant, et vel amodo ora claudant ne prava loquentes, recta amantibus opprobrio siant. Ipso anno quo Radulfus archiepiscopus Cantuariensis de transmarinis partibus in Angliam reversus est, qui fuit annus ab Incarnatione Verbi Dei millesimus centesimus vicesimus, venerunt ad eum missi ab Alexandro rege Scotorum quidam honorati et strenui viri. Horum unus quidem monachus, et prior Ecclesiæ Dunelmæ, Petrus nomine, clericus duo, unus exstitit miles. Negotium autem legationis eorum qui nosse curat, quam detulerunt epistolam subscriptam, legendo vel audiendo percuriat.

« Alexander, Dei gratia, rex Scotorum, Radulfo reverendo Cantuariensi archiepiscopo, et cum reverentia diligendo, salutem.

« Audita prosperi adventus vestri in Angliam januariu a me desiderati manifesta relatione, de incolumente ac prosperitate vestra congaudens summoque protectori gratias inde referens, cum temporali undique occupatio cuiarum iter meum, et vestra ad præsens valcam frui praesentia, impedit,

tam litterarum designatione quam legatorum relatione animi mei affectum vestram bonitati cupio manifestare. Tantæ etenim discretionis personæ fuit consilio, bonum propositum per optimæ ad boni operis effectum, Deo annuente, non dubito me posse perducere. Vestram igitur latere nolo excellentiam, Ecclesiam Sancti Andreæ in regno meo existentem jamdiu pastorali cura destitutum, Dei et vestre benignitatis providentia pastore idoneo desiderantem me velle consolari. Quocirca vestre pietatis deponco clementiam, ut quamdam personam a plerisque mihi laudatam, Eadmerum scilicet monachum, si vobis idonea visa fuerit, ut pontificali inthronizetur dignitate mihi liberam concedatis. Vereus enim summum Pastorem me graviter offendisse, cum gregem suum negligentia mea aliisque forsitan crimibus impediensibus pastoris penuria desolatum, et a tramite veritatis in pluribus exorbitatum diu permiserim, filiali etiam timore timens in hac re cum amodo offendere, ad vestre fontem discretionis recurso, ut prius memor existens dilectionis inter nos habite, me filium vestrum paterno affectu spiritualiter jamdiu a vobis adoptatum, vestri munimine consiliu in hac re tueanini. Vale. »

Miratus ex his Pater Radulfus, et ratus hoc verbum a Deo egressum (maxime, quia omnino constabat eumdem fratrem, nec per se nec per quemlibet hominem, unquam de ipso negotio aliquo modo apud quemquam egisse, hec ejus absentiam moleste ferret; nam sicut in servitio beati prædecessoris sui Anselmi, sic et in suo assiduus esse solebat), noluit tamen regiae petitioni assensum non præhere, ne videretur Dei ordinationi resistere. Quoniam igitur acceperat ipsos legatos pro eadem re, et pro aliis regem Anglorum ex parte domini sui adituros, ipse et conventus fratrum Cantuariensem miserunt per manus illorum ipsi regi epistolam: hanc:

« Henrico regi Anglorum, charo domino suo ac summo honore venerando, frater Radulfus, sanctæ Cantuariensis Ecclesie indignus sacerdos, et totus coventus ejusdem Ecclesie, salutem, et orationes et fidelia obsequia.

« Notum facimus sublimitati vestre Alexandrum, regem Scotorum, cum consensu cleri et populi regni sui, legatos suos ad nos misisse, et consilium curæ pastoralis ad opus Ecclesie Sancti Andreæ a nostra Ecclesia expetiisse. Considerantes ergo eorum justam petitionem, et, tam divinæ amoris reverentiam quam sanctæ matris Ecclesie utilitatem attendentes, laudandis desiderius pium præbuimus assensum. Concessimus ergo, juxta petitionem eorum, personam Ecclesie nostræ ab eis denominatam, dominum Eadmerum, quem a pueritia disciplinis ecclesiasticis sublimiter institutum et sanctis moribus decenter ornatum ad officium sacerdotale omnino scimus idoneum. Vestram igitur venerabilem sublimitatem submisso corde deposcimus, ut vestre celsitudinis pia voluntate atque auctoritate, et illorum Deo digna petitio et super tam necessaria Ecclesie Dei nego-

A to nostræ humilitatis concessio' roboretur. Omnipotens Deus sublimitatem vestram ad honorem suum et munimentum Ecclesie sue per longa tempora incolumem custodire, et post temporale regnum dignitate perennis regni sublimare dignetur.

Rescripsum regis ad hæc :

« Henricus, rex Anglorum, Radulfo archiepiscopo Cantuariæ, salutem.

« Volo et concedo ut monachum illum, unde rex Scottie te requisivit, liberum ei concedas ad consuetudinem terræ suæ in episcopatu Sancti Andreæ. Teste Everardo de Calna apud Rothomagum. »

« Post hæc misit eumdem fratrem, prout oportere putabat, ad regem Scotie, scribens ipsi regi sic :

« Charo domino et amico Alexandro, Dei gratia, regi Scotorum, Radulfus archiepiscopus, salute et orationes.

« Gratias Deo innumerabiles referimus, qui ad cognoscendum atque petendum quæ debebatis, remotis nebulis, mentis vestre oculos aperuit. Gratias nihilominus generalitati vestre, qui petitionibus vestris legitimis nos vobis ex amicis amicissimos, ex familiaribus familiarissimos et junctissimos reddidistis. Licet enra ipsis petitionibus quasi oculum aut dexteram a corpore nostro avellere queratis, laudare tamen habeo justum desiderium vestrum, et, in quantum potero, secundum Deum illi obtemperare. Volens quidem, et si pace Dei et vestra potest dici, invitus assentior bonæ vestre voluntati, volens vero, quia Dei voluntati, quem in hoc facto praesentem atque proprium conspicio, resistere non audeo, nec cor vestrum in nos amaricale. Invitus autem, quod (quasi solus) et patris consolatione, ac revelatione assidua, et filii sapientis consilio et auxilio in infirmitate nostra ac ætate destituo. O sapientis viri consilium (si nos eo non spolaretis, et cum spoliatis) qui tantum virum, tam famosum, tam Ecclesie Dei uilem, vita, et moribus, et litteris divinis, et, si opus fuerit, secularibus a pueritia instructum, terræ vestre consilio praesesse, in his quæ ad Deum pertinent, satagatis. Si alius ex partibus longinquis quod petitis peteret, pro certo sciatis non paterer elongari a nobis cordis nostri arcanum, sed vobis nihil est secundum Deum, quod abnuere velimus. Mittimus ergo ad vos personam quam petitis, et omnino liberam, ut a vobis certius discat si ad honorem Dei et sanctæ matris Cantuariensis videlicet Ecclesie spectet petitio vestra.

Caute igitur et cum consilio tractate quod agitis, quia sunt multi qui libenter sacrationem istius disturbarent, et si valerent, distractando cassarent. Proinde nostrum esset consilium ut quam citius ad nos remitteretur sacrarius, ne dilatione quod timimus interveniat, vel quod nollemus. Salutat vos coventus fratrum Ecclesie nostræ vere fideles vestri, et omnino ad servitium vestrum parati. In commune autem rogamus ut ita vos habeatis erga fratres nostros, qui in regno vestro sunt, ut Deus vobis inde gratias habeat et nos. Valete. »

Veniens itaque frater ipse in Scotiam, mox tertio die adventus sui illo, qui fuit dies festivitatis gloriosissimorum apostolorum Petri et Pauli, suscepit, eligente eum clero et populo terrae, et concedente rege, pontificatum sancti Andree apostoli Chonimuntensis. Quae res ita disponente Deo acta est ut nec virga pastorali, vel annulo a rege investitus fuerit, nec hominium ei fecerit. Latus itaque dies habitus est, atque in laudem Dei alacriter expensus. In crastino autem rex, cum electo de consecratione illius secretius agens, et modis omnibus eum a pontifice Eboracensi consciari exhorrens, ubi, eo docente, accepit auctoritatem Ecclesiae Cantuariensis, ex antiquo toti Britanniae preeminere, et idecirco, ipso disponente, se Cantuariæ episcopalem benedictionem velle requirere, conturbatus animo surgens discessit ab eo. Nolebat enim Ecclesiam Cantuariensem anteferri Ecclesiae Sancti Andreæ de Scotia. Vocans itaque Willhelnum monachum Sancti Edmundi qui, post Thurgodam eidem episcopatui præpositus, pene illum evacuaverat, præcepit ut more solito in episcopatu se haberet, exspoliato noviter investito. Expleto autem post hæc mense integro, et his quæ supererant jam terris episcopatus funditus evacuatis, pro voto principum regni rex Alexander ipsum electum convenit, viisque ab eo obtinuit ut quod super iniemicos suos exercitum ducere disponebat, viagam pastoalem desuper altare, quasi de manu Domini susciperet, et ita in toto regno curæ animarum omnium, pro posse, demeps intenderet. Post hæc ad ecclesiam Sancti Andreæ venit, et occuriente ei regina, susceptus a scholasticis et plebe, pontificis loco successit.

Inter hæc, eisque Thurstanus Eboracensis in transmarinis partibus morabatur, et supra memorato negotio suo viriliter insudans, ad hoc etiam regem Anglorum provocavit, quatenus et pontifici Cantuariorum semel et regi Scotorum ter scriptis mandaret, ne aut ille electum Sancti Andreæ consecraret, aut iste ulla ratione sacrari permitteret. Quæ res multorum animos vulneravit et in diversa distinxit, et electum, ne Christianitati corrigendæ jure pontificali intenderet, non parum debilitavit. Unde hi quibus cordi erat suis voluptatibus magis quam Dei jussionibus obtemperare roboratis sunt, et quoniam suorum morum correctionem formidabant, jam securi ridebant. Quid plura? Rex ipse ad regis Anglorum jussa pavescens, ex hoc hominem minoris apud se honoris habere et sensim sua cœpit imminuere. Quod ipse advertens, seque modicum, eo sibi adverso, secundum Deum in regno illius proficere certissime sciens, proposuit Cantuarjam ire, et inde quid sibi potissimum in tali causa foret agendum consilium querere. Quod uti regi innotuit, dixit eum ab Ecclesia Cantuariensi penitus absolutum, nec omnino aliquid in ea participium habere, seque in vita sua consensum non præbiturum, ut episcopus Scotiæ subderetur pontifici Cantuariorum. Quibus cum ipse referret, quod

A nec pro tota Scotia abnegaret se esse monachum Cantuariensem, turbato spiritu: « Nihil, inquit, fecimus a Cantuaria petentes nobis episcopum. » Ex hoc igitur, cordis sui rancore devinctus, eumdem virum in multis cœpit fatigare, multis injuriis clam et palam exagitare, eum dignitate ac rerum episcopalium proventu despoliare. Non igitur cum electo oculo aspicere, non verba ejus vel etiam de Deo prolata, poterat patienter audire; quæ res vulgus latere non potuit. Rumores itaque multi exorti sunt, patentes diversas in diversa trahentes. Quod electus advertens, et suum esse in talibus (ut piæ habavimus) non utile esse perpendens, per internuntios mandavit ei haec: « Quia video te non esse, ut mihi expediret, serenum erga me, nec scio quare hoc sic me promeruisse, cum certum habeatur me non multum, te offenso, in Christianitatis correctione in regno tuo profuturum, rogo ut tuo favore prosecutus, Cantuariam ire me sinas, quatenus consilium, quod mihi sit agendum, inde requiram, et benedictionem pontificalem ad honorem Dei et exaltationem regni Seotorum inde suscipiam. » Non sederrunt hæc animo ejus, et petitioni illius se nequaquam assensum præbiturum asseveravit, contestans regnum Scotie Cantuariensi Ecclesiæ mihi subjectionis debere, et ipsum ab ea penitus immunem factum sibi datum esse. Cui cum ille hoc se eatenus nescisse responderet, praesertim cum epistola pro se ab archiepiscopo illi directa inter alia contineret eum C ad hoc Scotiam destinasse ut disceret utrum petitio quam in eligendo eum suggestit, ad honorem Dei et sanctæ matris, Cantuariensis videlicet Ecclesiæ, spectaret, non ut dignitate jam quingentis annis ab ea inconcusse possessa, ipse per se in nutritum filium evacuaret, indignatus nimium quotidie nova placita in isto negotio mire nescire juravit. Ad hæc ille, vocato in consilium suum Joanne episcopo Glaschonensi, et duobus monachis Cantuariensibus quos tunc temporis secum habebat, secessatus est quid in tali suo negotio sibi melius deceinerent fore agendum. Tunc illi regem adeantes, et statum animi ejus super viro plenius ediscentes, quasi non ab eo, sed simpliciter a se consilii summa prodiret, intulerunt homini hæc: « Si ut filius pacis in pace vivere cupis, alias eam require. Hic, dum iste regnaverit, nulla tibi et paci communio erit. Novi nus hominem. Ipse in regno suo vult esse omnia solus, nec suscinebit ut quævis potestas sine ejus dispositione quidquam in aliquo negotio possit. Jam exacerbatus est contra te, et nescit quare, nunquam tibi plene reconciliatur, etiamsi viderit quare. Quamobrem aut linquere te cuncta moveris oportere, aut perpetuo inter Scotos, eorum usus sequendo, contra animæ tuæ salutem in opprobrio vitam ducere. Quod si discedere mavis, et annulum quem a manu ilius suscepisti, et baculum quem desuper altare tulisti, illi eogeris restituere. Alioquin terram suam, nisi eam transvolare potueris non egredieris. » Ad hæc quanta dicta, quanta objecta sint, hinc et inde ad